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پرداخت 
44 همت 

باقی مانده 
مطالبات 

گندمکاران، 
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باید اوراق از 

طرف سازمان 
برنامه و 

بانک مرکزی 
نهایی شود و 

بنابر دستور 
رئیس جمهور 

و پیگیری 
وزیر جهاد 
پیش بینی 

می شود 
که حداکثر 

تا پایان 
هفته آینده  

مطالبات  
گندمکاران 

پرداخت شود

 

بودجه 1403 دولت را مکلف کرده بود 
تا در پایان سال زراعی گذشته که در 
شهریورماه به پایان رسید 10 میلیون 
و 500 هــزار تــن گندم از کــشــاورزان 
خریداری کند که با توجه به قیمت 17 
هزار و 500 تومان برای خرید تضمینی 
هر کیلوگرم گندم، 184 هزار میلیارد 

تومان تخصیص یافت.
این در حالی است که گزارشات حاکی 
از آن است که تا پایان مهرماه سال 
ــاورزان بــه دلیل افزایش  ــش ــاری ک ج
تولید گندم 12 میلیون تن گندم به 
وزارت جهاد کشاورزی تحویل داده اند. 
به همین دلیل باید دولت چهاردهم 
210 میلیارد تومان پول به گندمکاران 
پرداخت می کرد. البته در این روند 
شــاهــد تــأخــیــر پــرداخــت مطالبات 
گندمکاران بودیم به طوری که تا پایان 
دهــه دوم مهرماه 166 هــزار میلیارد 

تومان به کشاورزان پرداخت شد.
 

ذخیره شدن بذر سال آینده
بــد نیست بــدانــیــم تولید گــنــدم در 
کشورمان به بیش از 15 میلیون تن 

رسیده که از ایــن میزان همان طور 
12 میلیون تن توسط  که گفته شد، 
وزارت جهاد کشاورزی خریداری شد 
و مابقی نیز بــرای مــصــارف صنف و 
و  روستاییان  و  عشایر  آرد  صنعت، 
بــذر ســال آینده ذخیره شــده است. 
ایــن امــر سبب شــده میزان واردات 
گندم طی ماه های اخیر به صفر برسد 
و کشورمان به خودکفایی در تولید 
ــن کـــالای اســتــراتــژیــک بــرســد. این  ای
ــرای ذخیره  امــر خبر بسیار خوبی ب
منابع ارزی نیز اســت، چــون بیشتر 
گندم وارداتـــی کشورمان از اوراسیا 
این  می شد.  تأمین  روسیه  خصوصاً 
در حالی است که این کشور طی ماه 
های اخیر 40 درصد بر تعرفه صادرات 
اضافه کشورها  دیگر  به  خــود   گندم 

کرده است.
 

انتشار 50 هزار میلیارد تومان 
اوراق مشارکت

با ایــن حــال امــا خبرها حاکی از آن 
است که هفته گذشته شــورای  عالی 
ــوا به  هماهنگی اقــتــصــادی ســـران ق
ریاست رئیس جمهور تضمین گرفتند 
که با انتشار 50 هــزار میلیارد تومان 
اوراق مشارکت مطالبات گندمکاران 
ــود، ایــن در حالی است  پــرداخــت ش
پول  از  بخشی  گذشته  ســال  در  که 
گندمکاران از محل درآمدهای مالیاتی 

تأمین شده بود. 

استمرار پایداری تولید و 
خودکفایی

بنیاد ملی  رئیس  در همین خصوص 
گندمکاران گفت: براساس گفته رئیس 
جمهور پیش بینی می شود که حداکثر 
تا پایان هفته آینده 100 درصد مطالبات 
ــود. عطاالله   گندمکاران پــرداخــت ش
هاشمی گفت: براساس آخرین آمار از 
وزارت جهاد کشاورزی و سازمان برنامه 
و بودجه درخصوص پرداخت 44 همت 
باقی مانده مطالبات گندمکاران،  به 
مصوبه سران قوا منجر شده که اوراق 
از طرف سازمان برنامه و بانک  مرکزی 
ــور رئیس  ــت نــهــایــی شـــود و بــنــابــر دس
جمهور و پیگیری وزیر جهاد پیش بینی 
می شود که حداکثر تا پایان هفته آینده 
پرداخت شود. وی با بیان اینکه کشت 
ــزود:  ــت، اف گندم در حــال انــجــام اس
اکــنــون کشت در اســتــان هــای شمال 
ــروع شــده و  ــرب، مرکزی و غــرب ش غ
طی  مرکزی  و  جنوب  استان های  در 
روزهای آتی شروع خواهد شد. هاشمی 
45 درصــد کشت  40 تا  با بیان اینکه 
استان های سردسیر انجام شده است، 
گفت: برآوردها حاکی از آن است که 
امسال مجموع سطح زیرکشت گندم 
آبی و دیم به 6 میلیون هکتار سال قبل 
برسد.  رئیس بنیاد ملی گندمکاران 
ادامــه داد: با توجه به افزایش قیمت 
کود در استان هایی که پول پرداخت 
نشده کــشــاورزان با مشکل نقدینگی 

تمام ظرفیت های دولت به میدان آمدند

پرداخت ۱۰۰ درصد مطالبات گندمکاران تا پایان هفته آینده
روبه رو هستند، اما به دلیل سیاست ها 
و قیمت گذاری صورت گرفته امیدواریم 

مشکلی در بحث تغذیه رخ ندهد .
ــه گفته ایـــن فــعــال صــنــفــی، برخی  ب
ــل تــأخــیــر در  ــیـ ــاورزان بـــه دلـ ــ ــشـ ــ کـ
ــا، گــنــدم در انــبــارهــا نگه  ــت ه ــرداخ پ
داشتند که پیش بینی می شود با بحث 
به  انبارشده  گندم های  پرداخت ها، 
ــود، امــا مقدار  مــراکــز خرید عرضه ش
زیاد نیست.  هاشمی گفت: با عنایت 
الهی مبنی بر بارش و پراکنش مناسب 
بارش و تلاش مروجان و کارشناسان، 
استمرار  خودکفایی  و  تولید  پایداری 

خواهد یافت.
 

الزام تخصیص اعتبار لازم
با توجه به اینکه خودکفایی در تولید 
محصولات کــشــاورزی بویژه گندم، از 
اهداف اولویت دار در اسناد بالادستی 
و برنامه های دولتی محسوب می شود، 
امــا  کشورمان هنوز نتوانسته به طور 
پایدار به این هدف دست یابد. هرچند 
در برخی سال ها موفق به دستیابی به 
خودکفایی شده ایم، اما پس از مدت 
برخی  بی تدبیری  دلیل  بــه  کوتاهی 
دولت ها، بار دیگر به واردات متوسل 
شده ایم. به همین دلیل  قــرار است 
ــت در بودجه ســال آینده اعتبار  دول
لازم بـــرای خــریــد تضمینی را بــه طور 
مناسب ببیند و مشکلات پرداخت پول 

کشاورزان مانند امسال پیش نیاید.

 

راه آهـــن رشــت- آســتــارا به عنوان آخرین 
شمال-جنوب،  ریــلــی  کــریــدور  از  قطعه 
و تکمیل  برنامه ساخت  سال هاست در 
قــرار دارد اما به دلایــل مختلفی این خط 
ریلی هنوز تکمیل نشده اســت. راه آهــن 
163 کیلومتری از  رشت-آستارا، مسیری 
انتهای کریدور ریلی شمال به جنوب است. 
بــرای ساخت راه آهــن رشت-آستارا، 580 
هکتار تملک اراضی نیاز است و تاکنون 20 
کیلومتر از 163 کیلومتر خط، تملک اراضی 

صورت گرفته است.
 

چالش های قابل تأمل
سراسری  قطار  آنکه  از  بعد   1398 ســال 
ــرار بــود یــک ســال بعد  بــه رشــت رســیــد، ق
راه آهن رشت به آستارا و از آنجا به آستارای 
جمهوری آذربایجان متصل شود، اما بعد از 
گذشت نزدیک به 6 سال این خط تکمیل 
نشده است. هزینه بالای ساخت و تملک 
ــداث راه آهــن رشت  ــی دو مشکل اح اراض
ــت. بــا توجه بــه اینکه اراضـــی منطقه  اس
زیستی،  محیط  ملاحظات  است  جنگلی 
تملک اراضـــی را بــا مشکل مــواجــه کــرده 
است. از طرف دیگر تملک اراضــی بیش 

10 هزار میلیارد تومان نقدینگی لازم دارد.
 

سرمایه گذاری  1.6 میلیارد یورویی 
روسیه

قرارگاه خاتم پیمانکار ساخت این پروژه 
است. 10 کیلومتر از ریل رشت-آستارا با 
است.  مشترک  رشت-کاسپین  راه آهـــن 
راه آهن رشت-کاسپین بهار امسال افتتاح 
شد و اکنون حمل بار ترانزیتی که بیشتر آن 
شامل گوگرد و کود اوره است، از روسیه به 
بنادر جنوبی برای ارسال به هند ترانزیت 
می شود. برای تأمین منابع مالی ساخت 

سهیلا یادگاری
خبرنگار

ترابری ریلی

امین محمودی
خبرنگار

کشاورزی

ایرنا

تکمیل کریدور شمال- جنوب رونق می گیرد
بزودی؛ نشست سه جانبه ایران، روسیه و آذربایجان

ــارا، در دو سال  ــت ــت - آس خــط ریــلــی رش
گذشته مذاکراتی با روسیه برای مشارکت 
در تأمین سرمایه انجام شد و قــرار بود 
روسیه وام بانکی به مبلغ 1.6 میلیارد یورو 
برای ساخت راه آهن رشت- آستارا در این 

پروژه سرمایه گذاری کند.
 

پیشرفت 70 درصدی
ــر راه و  ــ ــادمـــی، مـــعـــاون وزی ــرالله خـ ــی خ
شهرسازی درخصوص مذاکرات با روسیه 
برای مشارکت در ساخت راه آهــن رشت-
آستارا گفته بــود، 70 درصــد مسائل فنی 
راه آهن رشت- آستارا از جمله تعداد پل ها 
در طول مسیر، مسائل مربوط به بارگذاری 
و... میان ایران و روسیه نهایی شده و برای 
30 درصد باقیمانده نیز برنامه زمانبندی 
از سوی این کشور ارائــه شده اســت. وی 
ــاره رونــد پیشرفت مراحل مربوط به  درب
ــن رشــت- آستارا  ــداث راه آه طراحی و اح
توضیح داده بود که توافقنامه ای با روسیه 
ــرای احــداث و  امضا شــده تا ایــن کشور ب
تکمیل راه آهــن رشت- آستارا وام دولتی 
ــاز جنگ  ــرار دهـــد.  بــا آغ در اختیار مــا ق
روسیه و اوکراین و تحریم های غرب علیه 
روسیه، این کشور مسیر انتقال کالاهای 
ــی و صادراتی خود بویژه به هند را  واردات
به کــریــدور شمال- جنوب انتقال داد و 
بخش بیشتری از ترانزیت ایران به انتقال 
کالاهای روسی اختصاص یافت. به همین 
دلیل این کشور به عنوان ذینفع در کریدور 
شمال- جنوب برای تکمیل راه آهن رشت-
آستارا، اعلام آمادگی کرده است. بر این 
اساس  با سفر اخیر معاون نخست وزیر 
کشور آذربایجان به ایران و دیدار با وزیر 
راه و شهرسازی، ممکن است مذاکرات 
درخصوص مشارکت این کشور به عنوان 
جنوب  شمال-  کریدور  ذینفعان  از  یکی 
برای تکمیل این کریدور از سر گرفته شود.

 
در انتظار تضمین سه جانبه

درخصوص تکمیل راه آهن رشت-آستارا، 
ــن به  ــری، مدیرعامل راه آه جبارعلی ذاک
»ایران« گفت: اگر کریدور شمال-جنوب 

ــود و  ــار از روســیــه قطعی ش و تــرانــزیــت ب
تضامین متقابلی بین سه کشور باشد که 
بارها از ایران انتقال یابد، قطعاً این پروژه 
اقتصادی خواهد بود. ذاکری با اشاره به 
اینکه شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل و نقل مسئولیت ساخت و تکمیل 
را برعهده دارد،  راه آهـــن شمال-جنوب 
افزود: راه آهن رشت-آستارا حلقه مفقوده 
با فعال  کریدور شمال-جنوب است که 
شدن آن، کریدور فعال می شود و برای 
تکمیل این پروژه  باید یک تضمین منطقی 
بین سه کشور ایران، روسیه و آذربایجان 
اتفاق بیفتد. به گفته مدیرعامل راه آهن، 
ماه آینده نشست این سه کشور در ایران 
درخصوص تکمیل کریدور شمال-جنوب 

برگزار می شود.
 

تملک اراضی درحال انجام
عباس خطیبی، معاون شرکت ساخت 
به  نیز  نقل  و  حمل  زیربناهای  توسعه  و 
»ایــران« گفت: با توجه به شرایط منطقه 
ساخت  ضـــرورت  سیاسی،  تنش های  و 
راه آهـــن رشــت-آســتــارا و تکمیل کریدور 
شمال-جنوب بیش از گذشته احساس 

می شود.
تکمیل  در  مسأله  اصلی ترین  خطیبی 
راه آهـــن رشــت-آســتــارا را تأمین مالی و 
تملک اراضــی دانست و گفت: اقدامات 
قانونی بــرای تملک اراضــی با ملاحظاتی 
در حال انجام است و تاکنون 20 کیلومتر 
ــی تملک شــده و 20 کیلومتر نیز در  اراض
دســت تملک اســت و موضوع تملک در 
حــال پیشروی اســت. وی افــزود: تأمین 
مالی ساخت راه آهن رشت- آستارا از طرق 
مختلفی مانند بودجه سالانه، تهاتر نفت 
پیگیری  روسیه  با  مشارکت  همچنین  و 
ــزود: قــرار اســت ظرفیت  می شود. وی اف
ــن بــرســد به  ــه 15 میلیون ت ــط ب ایـــن خ
همین دلیل در طراحی ساخت بازنگری 
شــده و مطالعات فــاز یک و دو به اتمام 
ح نیز  رسیده است. درخصوص هزینه طر
مذاکرات با روسیه انجام شده و قیمت 

قطعی با اتمام مطالعات اعلام می شود.


